
 
 

   
   

  Via Sant’ Ottavio, 20 
  10124 Torino 
  Tel. 011 670 9680 • Fax 011 670 9698 
  www.unito.it/dipstudistorici 
  direzione.studistorici@unito.it

  

 

 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________ 
 

Università degli Studi di Torino - Via Verdi, 8 - 10124 Torino - P.I. 02099550010 - C.F. 80088230018 

 

 

Decreto d’urgenza n.  

Prot n.  
 

Oggetto: Misure semplificative per la gestione del conseguimento titolo in modalità telematica 

 

IL DIRETTORE 
 

Vista la nota protocollo n. 6932 del 05/03/2020 a firma del Ministro per l’Università e per la 

Ricerca che, in attuazione a quanto disciplinato dal D.P.C.M. del 4 marzo 2020 “Coronavirus”, 

consente le sedute di laurea in modalità a distanza; 
 

Visto il Decreto Rettorale Rep. N. 893/2020 prot. N. 129596 del 3 marzo 2020 “Misure 

straordinarie per lo svolgimento degli esami finali in modalità telematica conseguenti all’emergenza 

sanitaria COVID-19” ed in particolare l’art.1 comma 1 “con decorrenza 4 marzo 2020 e sino alla 

cessazione della situazione emergenziale, possono essere erogate prove finali a distanza mediante 

strumenti di videocomunicazione, previo consenso del/della candidato/candidata”; 
 

Visto il Decreto Rettorale d’urgenza n. 1029 del 13.03.2020; 
 

Considerata la necessità di limitare al massimo gli spostamenti sul territorio nazionale, al 

fine di consentire comunque, il più possibile, il regolare svolgimento delle attività connesse alla 

carriera degli studenti e per rendere più agevole, ove possibile, la costituzione delle commissioni di 

laurea nel rispetto dei criteri di obiettività, ragionevolezza e pubblicità della composizione stessa; 
 

Valutate le motivazioni di necessità ed urgenza; 
 

DECRETA 
 

- che le Commissioni per il conferimento dei titoli accademici siano composte da almeno tre 

componenti, compresa la persona che svolge la funzione di Presidente, sia per la laurea che per la 

laurea magistrale/specialistica e per lauree ante D.M. 509/1999; 
 

- che per i corsi di laurea triennali la discussione pubblica dell’elaborato non avrà luogo e che le 

Commissioni di laurea, a seguito della valutazione dell’elaborato, comunicheranno il voto di 

laurea a mezzo e-mail istituzionale ai laureandi, con validità legale del titolo dalla data di 

comunicazione dello stesso; 
 

- la proclamazione collettiva avverrà nei tempi e nei modi che il perdurare dell'emergenza renderà 

possibili; 
 

- che le misure introdotte con il presente decreto sono applicate, in via transitoria, fino al termine 

della situazione eccezionale legata al COVID-19. 

Il Direttore 

   Prof. Gianluca Cuniberti 

13/2020
518 del 23/03/2020


